

Đồng Nai, ngày 20 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện tập san tổng kết 20 năm triển khai, thực hiện Phong trào và tổng kết 5 năm triển khai Đề án truyền thông phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 26/2/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án truyền thông phát triển về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Văn bản số 811/UBND-KGVX, ngày 31/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện thông báo kết luận của Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực BCĐ Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh, xây dựng kế hoạch thực hiện tập san tổng kết 20 năm triển khai, thực hiện Phong trào và tổng kết 5 năm triển khai Đề án truyền thông phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (gọi tắt là Phong trào), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, biểu dương những cá nhân, tập thể đóng góp vào sự phát triển Phong trào trong 20 năm qua; xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh cho nhân dân, tạo động lực mạnh mẽ thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của toàn tỉnh.

- Khuyến khích các cộng tác viên trong toàn tỉnh tham gia viết bài nhằm nâng cao chất lượng phát triển Phong trào theo chiều sâu, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống và kết hợp 05 năm triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch đề án truyền thông phát triển về Phong trào đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 và Hội nghị tổng kết 20 năm triển khai, thực hiện Phong trào trên địa bàn toàn tỉnh.

- Chú trọng phát triển văn hóa theo tinh thần Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5 khóa VIII (1998) về “Xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc” và từng bước đưa văn hóa thấm sâu vào mọi lĩnh vực đời sống xã hội, vào mỗi người, mỗi gia đình, từng tập thể và cộng đồng, từng địa bàn dân cư.

II. NỘI DUNG

1. Thông tin, tuyên truyền về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Phong trào.

2. Thông tin, tuyên truyền về nội dung Phong trào và trao đổi kinh nghiệm về những điển hình tiên tiến trong việc thực hiện Phong trào:

2.1. “Áp, khu phố văn hóa”.

2.2. “Xã, phường, thị trấn làm tốt công tác phòng, chống, tệ nạn mại dâm ma túy”.

2.3. “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”.

2.4. “Gia đình văn hóa”.

2.5. “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

2.6. “Gương Người tốt, việc tốt điển hình tiên tiến”.

2.7. “Phát huy sáng kiến, sáng tạo trong lao động và học tập”.

2.8. “Xây dựng xã hội học tập”.

2.9. “Xã hội hóa các hoạt động giáo dục, y tế, văn hóa và thể thao”.

2.10. “Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ trong tình hình mới”.

2.11. “Công tác xã hội, người cao tuổi và vì sự tiến bộ của phụ nữ”.

2.12. “Phòng, chống dịch hại vật nuôi và cây trồng”.

2.13. “Phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe toàn dân”.

2.14. “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”.

2.15. “Gương sáng văn hóa”.

2.17. “Doanh nhân văn hóa” tiêu biểu.

3. Quy cách viết bài

- Bài viết đảm bảo chất lượng, không quá 3 trang A4 và đính kèm file hình ảnh minh họa rõ nét, chú thích phù hợp cho từng bài viết (từ 3 tấm hình trở lên).

- Ghi rõ tên thể loại, tác giả (bút danh), đơn vị công tác, số điện thoại (Cộng tác viên trình lãnh đạo xem xét, duyệt nội dung trước khi gửi Ban biên tập).

- Khuyến khích sáng tác văn xuôi, thơ, ca tuyên truyền về Phong trào.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí hoạt động của BCD Phong trào tỉnh năm 2020.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - cơ quan Thường trực BCD Phong trào

1.1. Chủ trì, phối hợp các chủ nhiệm chương trình, đơn vị, địa phương thực hiện biên tập nội dung tập san theo các nội dung được giao.

1.2. Tham mưu quyết định Ban Biên tập và thống nhất nội dung, hình thức tập san.

1.3. Lập dự toán kinh phí liên quan và chi trả nhuận bút theo quy định.

1.4. Theo dõi, tổng hợp, báo cáo Trưởng ban Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh về tiến độ, kết quả thực hiện kịp tiến độ nhằm tổng kết 5 năm triển khai thực hiện Đề án truyền thông phát triển về Phong trào trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ đến năm 2030, lồng ghép vào nội dung Kế hoạch tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào tỉnh (2000-2020).

1.5. Thực hiện viết bài tuyên truyền về Chương trình 4; Chương trình 5; Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới và Phường thị trấn, văn minh đô thị.

2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, đề nghị Chủ nhiệm các Chương trình và các sở, ban ngành là Thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào, mỗi đơn vị tham gia 03 bài viết, theo nội dung cụ thể như sau:

2.1 Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh - Chủ nhiệm Chương trình 1: Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” (Xây dựng ấp, khu phố văn hóa)

- Tuyên truyền Phong trào đến khu dân cư; đặc biệt là vùng đồng bào có đạo và các tổ chức tôn giáo, dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

- Những giải pháp nâng cao chất lượng trong việc xây dựng, ấp khu phố văn hóa trên địa bàn.

2.2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội - Chủ nhiệm Chương trình 2: “Xây dựng xã, phường, thị trấn làm tốt công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm” và Chủ nhiệm Chương trình 8 “Công tác xã hội, người cao tuổi và vì sự tiến bộ của phụ nữ”

Tình hình triển khai, thực hiện và kết quả về “Xây dựng xã, phường, thị trấn làm tốt công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm”; “công tác xã hội, người cao tuổi và vì sự tiến bộ của phụ nữ”.

2.3. Liên đoàn Lao động tỉnh - Chủ nhiệm Chương trình 3 “Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”

- Công tác triển khai xây dựng Phong trào thi đua xây dựng đời sống văn hóa, tinh thần cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá” trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức tuyên truyền Phong trào trong đời sống công nhân các KCN.

2.4. Sở Khoa học và Công nghệ - Chủ nhiệm Chương trình 6: “Phát huy sáng kiến, sáng tạo trong lao động và học tập”

Phong trào trong việc xây dựng phát huy, sáng kiến, sáng tạo trong lao động và học tập.

2.5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Chủ nhiệm Chương trình 7: “Xây dựng gương người tốt việc tốt, điển hình tiên tiến”

Tuyên dương “gương người tốt việc tốt, điển hình tiên tiến” trên các lĩnh vực.

2.6. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh - Chủ nhiệm Chương trình 9: “Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ trong tình hình mới”

Công tác tuyên truyền, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ trong tình hình mới nhằm tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Phong trào trong toàn tỉnh.

2.7. Sở Y tế - Chủ nhiệm Chương trình 10: “Phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe toàn dân”

Triển khai thực hiện công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân; triển khai thực hiện phong trào xây dựng “khu dân cư sức khỏe”, “xã phường phù hợp với trẻ em” gắn với Phong trào; công tác tuyên truyền, phòng chống dịch bệnh trong thời kỳ mới.

2.8. Sở Giáo dục và Đào tạo - Chủ nhiệm Chương trình 11: “Xây dựng xã hội học tập”

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng nội dung tuyên truyền về giáo dục và đào tạo, xây dựng xã hội học tập gắn với Phong trào.

- Hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, các cuộc thi sáng tác, sân khấu hóa bằng nhiều hình thức để nâng cao chất lượng dạy và học trong trường học trên toàn tỉnh.

- Tăng cường giáo dục đạo đức lối sống cho giáo viên và học sinh; phòng chống bạo lực học đường, xây dựng môi trường văn hóa “xanh - sạch - đẹp” trong hệ thống các trường học xây dựng “trường học thân thiện, học sinh tích cực” gắn với trường đạt chuẩn quốc gia.

2.9. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Chủ nhiệm Chương trình 12: “Phòng, chống dịch hại vật nuôi và cây trồng tỉnh”

- Công tác tuyên truyền Phong trào phòng, chống dịch hại vật nuôi và cây trồng.

- Phong trào xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” trên toàn tỉnh.

2.10. Sở Kế hoạch và Đầu tư - Chủ nhiệm Chương trình 13: “Xã hội hóa các hoạt động giáo dục, y tế, văn hóa và thể thao trên địa bàn tỉnh”

Phong trào gắn nội dung vận động và tuyên dương công tác xã hội hóa, xây dựng các thiết chế văn hóa, các hoạt động giáo dục, y tế, văn hóa và thể thao; hỗ trợ kêu gọi xã hội hóa và việc xây dựng các thiết chế văn hóa xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

2.11. Sở Thông tin và Truyền thông

Công tác quản lý nhà nước về tuyên truyền báo, đài trên địa bàn tỉnh; các cấp cơ sở, đặc biệt là vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

2.12. Hội Văn học - Nghệ thuật Đồng Nai

- Công tác tuyên truyền về Phong trào qua các hình thức sáng tác văn thơ, nhạc, kịch... trên mọi phương diện trong đời sống văn hóa.

- Tuyên truyền quảng bá Phong trào trong đời sống văn hóa nghệ thuật của nhân dân, khơi dậy ý thức trách nhiệm cộng đồng, tinh thần tiết kiệm trong mỗi người dân... nhằm nhân rộng, lan tỏa trong đời sống xã hội những giá trị tốt đẹp, đẩy lùi cái xấu, cái tiêu cực.

2.13. Công an tỉnh

Triển khai thực hiện Phong trào trên lĩnh vực an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2.14. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Xây dựng các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh đạt chuẩn văn hóa gắn với việc thực hiện các Phong trào thi đua như “Phát huy bản chất truyền thống bộ đội cụ Hồ”, xây dựng các đơn vị quân đội chính quy, hiện đại trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

2.15. Tỉnh Đoàn Đồng Nai

- Triển khai, thực hiện Phong trào gắn với thực hiện Phong trào thi đua “Tuổi trẻ Đồng Nai học tập và làm theo lời Bác”, “Thanh niên với văn hóa giao thông”.

- Xây dựng các mô hình, điển hình về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới; phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo trong việc thực hiện Chương trình “Xây dựng xã hội học tập”.

2.16. Hội Nông dân tỉnh

Phong trào “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau giảm nghèo và làm giàu chính đáng” và “Nông dân tham gia xây dựng nông thôn mới”; tham gia đẩy mạnh công tác dạy nghề nông thôn, gắn với Chương trình xây dựng xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới.

2.17. Ban đại diện hội người cao tuổi tỉnh

Vai trò của người cao tuổi trong xây dựng gia đình văn hóa, gắn với việc thực hiện Phong trào “Toàn dân chăm sóc sức khỏe, phát huy vai trò Người Cao tuổi”, “Tuổi Cao gương sáng”.

2.18. Ban Dân tộc tỉnh

Công tác tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh tích cực hưởng ứng Phong trào; bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa dân tộc thiểu số, xây dựng nếp sống văn hóa lành mạnh, tiến bộ, góp phần cùng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

2.19. Ban Chỉ đạo Phong trào các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa

Nội dung viết bài về các thông tin hoạt động điển hình, nổi bật của địa phương. Khuyến khích và đẩy mạnh tuyên truyền về xã hội hóa các hoạt động văn hóa, thể thao, hoạt động thông tin, tuyên truyền về Phong trào. Mỗi địa phương thực hiện viết 02 bài.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Tập san phục vụ tổng kết 20 năm triển khai, thực hiện Phong trào và tổng kết 5 triển khai Đề án truyền thông phát triển Phong trào. Thời gian nhận bài chậm nhất vào **ngày 29/05/2020**. Mọi thông tin nội dung liên quan gửi về email: tranthuhien1610@gmail.com (ĐT: 0251.39.43.882 hoặc 0917.206.888). Đề nghị các đơn vị, địa phương quan tâm triển khai và phối hợp thực hiện. *TM*

Nơi nhận: *u*

- Thường trực BCD Phong trào ;
- Các Thành viên BCD tại mục IV (p/h thực hiện);
- BCD PT các huyện, thành phố;
- Ban GD Sở;
- Phòng KH-TC;
- Phòng TC-HC;
- Phòng XDNSVH&GD;
- Lưu: VT - GD (T.Hiền).

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**GIÁM ĐỐC
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
Lê Kim Bằng**